
OGGETTO: VARIE

TITOLO: Avviso esplorativo per manifestazione di interesse per l’espletamento di una 
procedura ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 31 marzo 2023, 
n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 
giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici” 
avente ad oggetto il servizio di cassa – proroga del termine per la 
presentazione delle manifestazioni di interesse

IL VICE SEGRETARIO GENERALE,
DIRIGENTE DELL’AREA ECONOMIA CIRCOLARE E AMBIENTE

VISTI

 lo Statuto dell’Unioncamere approvato con D.M. dell’11 maggio 2021, pubblicato sulla 

G.U. n. 120 del 21 maggio 2021;

 il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia 

di contratti pubblici”;

 l’art. 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296;

 la delibera ANAC n. 582 del 13 dicembre 2023, recante "Adozione del comunicato 

relativo all’avvio del processo di digitalizzazione";

 la delibera dell’Assemblea n. 5 del 26 ottobre 2023 che ha approvato le linee annuali
dell’attività e il bilancio di previsione 2024 di Unioncamere;

 i poteri di spesa dei singoli dirigenti e le procedure, disciplinati negli ordini di servizio n. 

1/2009, n. 2/2010 e s.m.i.;

 l’ordine di servizio n. 3 del 10 aprile 2024 relativo all’individuazione dei dipendenti di 

Unioncamere in grado di assolvere alle funzioni di RUP;

CONSIDERATO CHE

 con determinazione dirigenziale n. 347del 15/11/2024 è stato approvato l’avviso 
esplorativo per manifestazione di interesse per l’espletamento di una procedura ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023 avente ad oggetto il servizio di 
cassa in favore dell’Ente;

 il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse è stabilito al 2 dicembre 

2024, alle ore 12.00, in conformità alle indicazioni fornite dall’ANAC in ordine alle 

tempistiche di conduzione delle indagini di mercato;

 la presentazione delle manifestazioni di interesse prevede la formulazione di una 

proposta tecnica, illustrativa delle modalità di svolgimento del servizio, articolata in 

diversi punti che necessitano approfondite valutazioni da parte degli operatori 

economici, sia sotto il profilo delle verifiche interne in merito alle condizioni economiche 

da proporre, che dell’eventuale analisi per i benchmark di mercato;

UICCIAA - UNION01 - DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE - N° atto 2024000371 del 02/12/2024



 proprio per questi motivi alcuni potenziali concorrenti hanno rivolto a Unioncamere 

richieste di maggiore specificazione di dati e informazioni, contenute nell’Avviso, al fine 

di poter presentare una manifestazione di interesse la più adeguata possibile;

 alcune di queste richieste hanno comportato per l’Ente la elaborazione di una certa 

mole di dati, le quali hanno richiesto tempi di lavoro tali da poter rispondere solo a 

ridosso del termine di scadenza fissato;

 è interesse dell’amministrazione procedente poter contare su un ampio numero di 

partecipanti, affinché la scelta del contraente possa risultare da un confronto tra più 

operatori;

 in ottemperanza al principio del risultato, che impone alla Stazione appaltante di 

attuare ogni azione utile al miglior conseguimento dell’interesse pubblico sotteso 

all’affidamento e, quindi, alla selezione di operatori economici qualificati nel settore di 

riferimento, nonché ai principi della fiducia e dell’accesso al mercato, si ritiene di 

disporre una proroga del termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse;

 all’esito del necessario contemperamento tra i sopra richiamati principi e quello di 

proporzionalità, si ritiene ragionevole prorogare il termine al 17 dicembre 2024, ore 

12.00,

DETERMINA

 di prorogare il termine per la presentazione delle manifestazioni di interesse,
relativamente all’Avviso in oggetto, al 17 dicembre 2024, ore. 12.00.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Marco Conte


		2024-12-02T09:54:18+0100
	Camera di Commercio 
	MARCO SILVIO ANTONIO CONTE
	Sottoscrizione documento




